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Definitioner 
Definitioner av begrepp som används i rapporten. 

Begrepp Definition 

Co-living eller coliving En bostad som delas av tre eller flera vuxna personer utan 
familjeband, där alla har ett eget bostadskontrakt, och där alla 
bostadsgäster delar på centrala funktioner och levnadsytor såsom 
kök, vardagsrum och ibland även badrum (Svenska 
colivingförbundet, 2023). 

Co-housing eller cohousing En fullt utrustad privat bostad med tillgång till gemensamma 
lokaler. 

Delat boende Det finns flera olika typer av delade boendeformer, där coliving och 
kollektivhus ingår. 

Delningsboende En ”kollektiv boendeform där hyresgästerna delar gemensamma 
ytor och service” (Institutet för språk och folkminnen, 2022).  
Co-living respektive coliving används i samma betydelse. 

Kollektiv (kollektivboende) ”I ett kollektivboende delar du en bostad med flera personer. Det 
kan vara en stor lägenhet eller till exempel en villa. Ofta har du ett 
eget rum och delar sedan på kök och ibland också ett vardagsrum, 
med de andra i kollektivet.” (Lunds universitet, 2024). 

Kollektivhus ”Ett kollektivhus är ett vanligt bostadshus med normala lägenheter. 
Dessutom finns gemensamma lokaler där de boende kan laga mat 
och äta tillsammans, odla sin hobby och umgås.” (Kollektivhus NU, 
u.å.). Svensk modell av co-housing. 
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Sammanfattning 

Hur unga vill bo 
En vilja att bo ensamma, tillsammans är ett återkommande tema (inte bara bland unga): 

• “We want the feeling of being ‘alone, together’” (IKEA, 2022). 
• “‘New singles’ are increasingly likely to be found ‘living alone together’ in different kinds of 

shared arrangements” (Druta, Ronald & Heath, 2021). 
• “Most dwellers in my study did not perceive their housemates as closely connected peers. In 

fact, they did not choose to live collectively for friendship reasons; quite the opposite, they 
appreciated the company of co-residents because they were left alone. However, the 
households offer, not only independent living, but rather a connected way of living alone 
together, providing not only privacy but also continuity and support” (Törnqvist, 2019). 

• “While the number of one-person-households has been increasing since the 1970s, a more 
recent trend in advanced economies has been the growing number of singles living alone 
together, in shared accommodation” (Druta & Ronald, 2021). 

Majoriteten av unga vill bo ensamma, men samtidigt ha tillgång till gemensamma ytor och faciliteter. 
Ett eget sovrum som erbjuder avskildhet är väldigt viktigt för unga. Trygghet är en av de viktigaste 
aspekterna när unga ska välja boende. Likaså är närhet till både arbete/studier och familj/vänner högt 
värderade aspekter. Unga efterfrågar även låg hyra och prisvärda bostäder. Samtidigt vill unga inte bo 
för litet samt ha flexibla lösningar i hemmet. Något annat som efterfrågas av unga är appar och andra 
digitala tjänster/plattformar som kan användas för att underlätta för boende, organisera co-living, skapa 
gemensamma aktiviteter och så vidare. 16 procent av unga anser att en digital social app för grannar 
kan bidra till att minska ensamheten i hemmet (Boinstitutet & Ungdomsbarometern, 2020). 

Delat boende (kollektiv) attraherar inte så många unga, men det finns ett större intresse bland 
förstaårsstudenter och internationella studenter samt personer som värderar social kontakt. Om unga 
ska dela boende, vill de flesta inte bo med fler än 10 andra. Boendet ska kännas som ett hem (som en 
vanlig lägenhet) snarare än som ett korridorsboende. Samtidigt som unga vill bo själva känner sig många 
ensamma i hemmet och bostadsområdet. Detta understryker vikten av att skapa attraktiva 
gemensamma utrymmen för att underlätta för unga att umgås med grannar och vänner. 

Möjligheter att utöva hobbys och fritidsaktiviteter är en viktig aspekt för unga, och ett sätt att träffa och 
umgås med grannar. Att utöva hobbyer eller personliga projekt är viktigt för att upprätthålla ett mentalt 
välbefinnande hemma (IKEA, 2021). Enligt en undersökning avstår var tredje ung person (16–25 år) från 
fritidsaktiviteter för att de inte har råd eller har svårt att ta sig dit (IKEA Svenska Försäljnings AB, 2025). 
Ytterligare en undersökning visade att 48 procent av unga kan inte utforska sina intressen och hobbys i 
hemmet, hur mycket de än vill (Dazed, 2022). Detta lyfter vikten av att försöka tillgodose dessa behov i 
hemmet, bostadskvarteret eller omgivningen. 

Att ha en egen lägenhet är även viktigt för unga i andra länder. I en studie beräknades studenter i 
Belgien vara villiga att betala 69 euro extra i månadshyra för att ha en privat toalett (Verhetsel et al., 
2017). Enligt en undersökning är 64 procent av studenter i Sverige beredda att betala en högre hyra för 
att få ett eget badrum (Studenbostadsföretagen, 2024). Även internationellt prioriterar unga avskildhet, 
flexibilitet och personlig design i bostaden (Zhang, 2024). Vikten av gemensamma faciliteter framhävs 
även i internationell forskning, och tillgång till gemensamma utrymmen kan både möjliggöra ett mindre 
boende samt bidra till minskad ensamhet. Flera studier har visat att bara en minoritet är intresserade av 
någon form av delat boende. 

Trots att unga föredrar att bo själva växer ensamheten bland unga. Många känner sig ensamma i 
hemmet och även i bostadsområdet. En känsla av tillhörighet bland boende kan lättare uppnås genom 
att skapa attraktiva gemensamma faciliteter där grannar kan träffas och umgås. Åtgärder som unga 
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själva anser kunna bidra till att minska ensamheten i hemmet inkluderar bland annat lägre 
boendekostnader för att ha råd med sociala aktiviteter, gemensamma sociala ytor i anslutning till 
bostaden, en digital social app för grannar och att bo kollektivt och dela kök och vardagsrum 
(Boinstitutet & Ungdomsbarometern, 2020). 

Enligt en undersökning vill bara 2 procent bo kollektivt (Boinstitutet & Ungdomsbarometern, 2019). En 
annan undersökning har visat att tre av fem kan tänka sig att dela boende med personer man känner 
(Studentbostadsföretagen, 2024) och i ytterligare en annan undersökning bland studenter valde 35 
procent välja en kollektiv lösning om de skulle flytta in i en studentbostad (Studentbostadsföretagen, 
Stockholms Studentbostäder & White Arkitekter, 2016). De främsta skälen till att vilja dela bostad är ett 
lägre pris samt den sociala kontakten och gemenskap (Studentbostadsföretagen, 2024). De ytor som 
flest kan tänka sig dela är kök, studierum och vardagsrum. Gemenskap framträder som den största 
fördelen med delat boende. Kollektivt boende är främst tillgängligt till ett lägre pris när det gäller 
studentbostäder, medan co-living ibland kan vara ett dyrare boendealternativ. Den största oron är att 
delat boende skulle innebära brist på privatliv (designboom, 2018).  

Intresset för co-living verkar vara ganska lågt bland unga i Sverige idag. En anledning till att co-living inte 
är lika utbrett i Sverige är på grund av lagar och regelverk. Regeringens utredning En mer flexibel 
hyresmarknad (SOU 2025:65) konstaterar att delningsbostäder kan gynna bostadsmarknaden och bidra 
till att bostadsbeståndet kan utnyttjas bättre (Regeringskansliet, 2025). Men den konstaterar även att 
”[d]en osäkerhet som finns gör att utredningen bedömer att det är sannolikt att delningsboende inte 
finns kvar som boendeform, om inte lagen ändras så att boendeformen gynnas.” Utredningen föreslår 
att det i lag ska anges att delningsboende omfattas av blockhyresmodellen. 

Mycket av det som diskuterades under rundabordssamtalet ”Next Generation Homes” i Almedalen 
2025, som IKEA Älmhult AB arrangerade, speglar vad som framkommer i undersökningar och forskning. 
Under samtalen i Almedalen framfördes bland annat att ett privat sovrum där man kan stänga in sig är 
mycket viktigt för unga. Den breda massan vill inte bo i kollektiv. Ungas prioriteringar inkluderar låg 
hyra, balkong, förvaring, stora fönster, egen tvättmaskin, parkettgolv, högt i tak, samt en stark betoning 
på det privata sovrummet som en trygg plats. ”Livet mellan husen” är minst lika viktig som bostaden i 
sig, och kan möjliggöras genom trevliga innergårdar. Det framfördes även en varning för att enbart 
lyssna på unga då behoven förändras under livscykeln. Generiska kvaliteter som rymlighet och utsikt i 
boenden håller över tid och uppskattas av många. Det är även viktigt med mer flexibla boendelösningar 
som kan anpassas över tid. 

Generellt verkar hållbarhet inte vara något som unga prioriterar högt vid val av boende, men det 
betyder inte att det inte anses vara viktigt. Bland unga i Sverige finns troligtvis ett viss antagande att 
bostaden ska hålla en viss hållbarhetsnivå. Ett bostadsområde för unga kan bidra till social hållbarhet 
genom att utformas så att det skapar förutsättningar för gemenskap, delaktighet och inkludering. 
Delande av ytor och resurser är även positivt för alla tre aspekter av hållbarhet. 

Kopplingen till Älmhult 
Den nära staden som tillhandahåller bostad, fritidsliv och sysselsättning inom kort avstånd (AFRY, 2021) 
är attraktiv för unga idag. Älmhult och Next Generation Homes har stor potential att skapa denna typ av 
miljö som erbjuder mycket inom ett kort avstånd från hemmet. 

I samband med Kronobergs UF-mässa och UF-mästerskapen i Älmhult den 20 mars genomfördes en 
enkätundersökning kring hur unga vill leva och vilka faktorer som påverkar deras val av boende 
(Älmhults kommun, 2025). Resultaten visade att trygghet är den faktor som flest anser som viktig, följt 
av design och utformning. Pris och hållbarhet ansågs mindre viktigt. Andra faktorer som ansågs viktiga 
inkluderar bland annat att bostaden ligger i ett bra område, att det är nära till naturen, att det är nära 
till släkt och vänner, samt bra ljudisolering. Precis som i andra undersökningar är det ganska få som 
helst vill bo i delat boende (cirka en tredjedel). Hälften tyckte också att det är viktigt med gemensamma 
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ytor i anslutning till boendet. Detta visar att unga i Kronobergs län till stor del har samma preferenser 
som unga i Sverige i allmänhet.  

Next Generation Homes är en del av processen att göra Älmhult till ett globalt centrum för design. 
Genom att studera projekt som Vitra Campus kan även detta projekt tillsammans med IKEA:s många 
andra fastigheter och företag i Älmhult bidra till känslan av att befinna sig på en plats med ett stort 
fokus på design. 

Älmhults platsvarumärke Home of the Home har värdeorden hemtrevlig, internationell, jordnära och 
påhittig. Projektet Next Generation Homes ska hjälpa till att stärka Älmhults personlighet och 
platsvarumärke. Undersökningar har visat att unga vill ha en personlig och hemtrevlig bostad, och ett 
tryggt område med platser för gemenskap. Bostadsområdet kommer kunna erbjuda boende för unga 
både från Sverige och andra länder, och den internationella känslan i Älmhult kan därmed förstärkas 
och utökas. Den småländska sparsamheten går hand i hand med IKEA: koncept demokratisk design, och 
ungas önskan om ett prisvärt boende med hög standard. Genom att erbjuda möjligheter för unga att 
utöva hobbys, som många efterfrågar, kan påhittighet bland unga uppmuntras. Sammanfattningsvis 
passar ungas boendepreferenser in i Älmhults platsvarumärke och det finns möjligheter att förstärka 
det ytterligare. 

I projektet Better Living utforskade IKEA tillsammans med Ikano Bostad hur både hem och 
bostadsområden kan utformas på nya sätt. Tre insikter från projektet var att grannskapet är en del av 
hemmet, att det urbana livet får människor att längta efter tillhörighet och att internet och digitala 
enheter helt har förändrat hur människor lever, arbetar och shoppar. Det framkom att fokus bör vara på 
aktiviteter istället för rum, och att flyttbara väggar och utfällbara sängar och förvaring kan användas för 
att skapa mer flexibla bostäder. Demokratisk design är IKEA:s koncept och består av de fem 
dimensionerna form, funktion, pris, kvalitet och hållbarhet. Dessa dimensioner är även viktiga i 
utformandet av ett nytt boende för unga. Unga efterfrågar prisvärda bostäder med bra standard som är 
funktionella och går att göra personliga. Med hjälp av IKEA:s erfarenheter kring livet hemma kan 
bostäderna optimeras för att passa ungas behov och livsmönster. 

För att möta framtida kompetensbehov inom kommunen, IKEA och det lokala näringslivet behöver 
Älmhult bli mer attraktivt som boendeort. Ett sätt att locka unga till Älmhult är att lägga fokus på design 
och designintresset som finns bland unga (kanske främst designstudenter). Det kan till exempel 
innebära möjligheter att vistas på IKEA, träffa likasinnade samt utveckla sina kunskaper och färdigheter. 
I så fall kan bostaden, men kanske främst utrymmen i anslutning till bostaden, medverka till att unga 
kan utöva sina intressen kopplade till design. Mentorskap kan även vara något att integrera i boendet 
för unga, vilket kan stärka samarbetet med IKEA. En möjlighet är även att skapa en testbädd för nya 
lösningar där unga kan vara med och utvärdera olika boendelösningar. 

Studenttävlingar är ett annat sätt att skapa intresse och ge unga möjlighet att känna sig delaktiga. 
Tävlingar kan till exempel innebära att unga tar fram förslag som eventuellt kan implementeras (i 
bostadsområdet), samtidigt som de erbjuds tillfälligt boende i Älmhult under tiden. IKEA har tidigare 
anordnat studenttävlingar, bland annat inför H22. Studenter kan även involveras genom kurser, till 
exempel som i Stockholm där arkitektstudenter designade och byggde kolonistugor i en studio-kurs 
(KTH Arkitektur, 2017). Projektet ”Full Scale Studio” inom Arkitektskolan på KTH startade hösten 2015. 
Målet var att studenterna i olika grupper tillsammans skulle både rita och bygga stugorna, som hade 
olika teman, bland annat att minimera energikonsumtionen, begränsa byggtiden, bygga fasaden i metall 
istället för trä, och skapa en stuga med takfönster (Karlbergs-Bro, 2020).   
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Ungas boendepreferenser 
Detta kapitel innehåller en sammanställning av befintliga svenska undersökningar kring ungas boende, 
preferenser och önskemål, samt ett urval av IKEA:s undersökningar både kring hemmet och ungas 
boende. 

Sammanfattning av ungas boendepreferenser: 

• Trygghet är väldigt viktigt för unga. 
• Närhet till både arbete/studier och familj/vänner värderas högt. 
• Låg hyra och prisvärda bostäder är viktigt. 
• Unga vill bo själva men vill även ha nära till gemenskap (gemensamma ytor). 
• Plats för hobbys och intressen verkar vara viktigt – gärna tillsammans med grannar som delar 

samma intressen. 
• Flexibla lösningar i hemmet är också något som efterfrågas. 
• Mataffärer är den service som flest unga vill ha nära till. 
• Närhet till grönområden anses viktigt, men inte lika viktigt som andra faktorer. 
• Hållbarhet framstår som mindre viktigt bland unga. 

Aspekter som värderas högt 
Majoriteten av unga föredrar att bo i en stad med en befolkning under 100 000 invånare (AFRY, 2021). 
Boende, arbete och studier är de främsta drivkrafterna när unga väljer var de vill bo (AFRY, 2021). 

Närhet är viktigt bland ungas preferenser för framtida livsmiljö. Unga vill inte lägga för lång tid på daglig 
pendling, eller att ta sig till träning, vänner eller shopping (max 30 minuter). Fokus på den nära staden 
som tillhandahåller bostad, fritidsliv och sysselsättning inom kort avstånd (AFRY, 2021). 

Överväganden som är viktigast när unga väljer var de ska bo (AFRY, 2021): 

1. Jobb och studier 
2. Prisvärda bostäder 
3. Tillgång till natur, och närhet till familj och vänner. 

Vad som känns viktigast när unga tänker på sitt framtida boende enligt Ungdomsbarometern 2024 är att 
bo i ett tryggt/säkert område, nära familj/vänner och lugnt och ifred (se tabell 1). 
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Tabell 1. Prioriteringar för framtida boende hos unga, Ungdomsbarometern 2024. 

Prioritering Procent 

I ett tryggt/säkert område 66  

Nära familj/vänner 49  

Lugnt och ifred 47  

Med mycket plats för egen familj 42  

Med plats för hobbies/fritidsintressen 42  

Billigt och ha pengar över till annat 34  

Problemfritt och inte behöva fixa saker 28 

Centralt/i stan 26 

Grannar och socialt liv nära 26 

På landet 22 

På ett sätt som känns hållbart för klimatet 12 

Annat 1 

Inget av ovanstående 1 

När unga i åldern 18–35 år i Stockholm (2014) ska välja bostad (unitedminds, 2014) är pendlingstid, 
avstånd till kollektivtrafik och bostadens storlek viktigast (se tabell 2). 

Tabell 2. Prioriteringar vid val av bostad för unga 18–35 år i Stockholm, unitedminds 2014. 

Prioritering Procent 

Hur lång tid det tar att ta sig till och från arbetet 83 

Hur nära det är till kollektivtrafiken från bostaden 81 

Hur stor bostaden är 77  

Hur bostaden är planerad 75 

Hur nära det är till grönområden och/eller vatten 70 

Hur nära det är till familj och/eller vänner från bostaden 64 

Vilken typ av människor som bor i stadsdelen/området 62 

I vilken stadsdel bostaden ligger 58 

Vilket utbud av restauranger och nöjen som finns nära bostaden 43 

Arkitekturen i stadsdelen/området 33 

Prioriteringslista för unga (rangordning av alternativ) enligt jagvillhabostad.nu (2014): 

1. Billig hyra/månadskostnad. 
2. Balkong. 
3. Mycket förvaringsutrymme. 
4. Förrådsutrymme. 
5. Stora fönsterpartier.  
6. Egen tvättmaskin istället för tvättstuga. 
7. Parkett i alla rum. 
8. Extra hög takhöjd. 
9. Gemensam takterrass. 
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10. Gemensam festlokal. 

Enligt en SIFO-undersökning bland unga 20–30 år i storstäder så väljer de flesta ett boende där de 
känner sig trygga, har nära till kollektivtrafik och nära till jobbet/skolan (se tabell 3). 

Tabell 3. Så prioriterar unga 20–30 år i storstäder olika boendealternativ, SIFO. 

Alternativ Första- och andrahandsval Sjunde- och åttondehandsval 

Där jag känner mig trygg 46 9 

Nära kollektivtrafik 31 11 

Nära jobbet/skolan 29 8 

Där mina kompisar bor 28 10 

Nära familjen 23 21 

Mycket centralt läge 22 36 

Nära naturen 16 30 

På en adress i ett eftertraktat område 5 73 

De viktigaste aspekterna gällande boendemiljön (studentbostäder) enligt undersökning av Akademiska 
hus (Akademiska hus, 2019):  

• Sociala (skapa trygghet och möjlighet till gemenskap och mötesplatser) 
• Hållbara (materialval och miljömässig hållbarhet) 
• Innovativa (smart och snygg planering så att man vill bo kvar och ta hand om sin lägenhet) 
• Flexibla (praktiska bostäder med smarta lösningar) 

Undersökningen från Akademiska hus (2019) visar också att topplistan bland studenter för vad som är 
viktigast är: 

• Läget i relation till lärosätet 
• Bostadens standard 
• Hyran 
• Storleken 
• De yttre omgivningarna 
• Närhet till centrum 

Enligt Studentbostadsföretagen (2024) är låg hyra är det viktigaste vid val av studentbostad. 

Resultaten från Älmhults kommuns undersökning från Kronobergs UF-mässa visade att 92 procent 
tycker att trygghet är "ganska viktigt" eller "mycket viktigt" när de ska välja boende. Även design och 
utformning prioriterades högt – 79 procent tyckte det var ganska eller mycket viktigt – medan pris och 
hållbarhet ansågs mindre viktigt – 69 procent svarade att ett billigt boende var ganska eller mycket 
viktigt och 60 procent svarade att ett klimatvänligt och hållbart boende var ganska eller mycket viktigt 
(Älmhults kommun, 2025). 

Undersökningar i examensarbeten 
Undersökningar gjorda av studenter, ofta begränsade både geografiskt och i antal svarande. 

“Lägenhetens egenskaper” är den högst prioriterade faktorn i ett bostadsbeslut för unga vuxna, tätt följt 
av ”närhet” och ”pris” (Kim, 2020). 

De fem bostadsattribut som värderas minst av unga vuxna är grönytor, hållbar avfallshantering, 
förnybar energi, miljöcertifiering av byggnader och känsla av tillhörighet (Kim, 2020). 
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Ett tryggt, centralt område med väl fungerande kollektivtrafik och grönytor och rekreationsmöjligheter 
är det mest efterfrågade, och det som gör ett område attraktivt (Palmgren, 2012). 

Trygghet är det viktigaste i ett attraktivt bostadsområde (Palmgren, 2012). 

Fem viktigaste boendekvaliteterna och funktionerna för unga vuxna är separat sovdel, närhet till 
kollektivtrafik, diskmaskin, bra ljudisolerat mot grannar, centralt läge och närhet till mataffär (Co & 
Haraldsdotter, 2021). Andra preferenser är ljusinsläpp, förvaringsutrymmen, närhet till grönområden, 
stort köksutrymme och bra ventilation. 

Bostadens utformning 
46 procent (av unga i Stockholm) är intresserade av flexibla lösningar i hemmet (unitedminds, 2014). 

75 procent av 18–35-åringar (i Stockholm) vill påverka bostadens utseende invändigt, till exempel 
kakelplattor och färg på skåpluckor, 68 procent vill påverka bostadens utformning, till exempel 
planlösning och takhöjd, 45 procent vill påverka fastighetens utformning, till exempel arkitektur, 
utformning av uteplatser och andra gemensamma ytor i fastigheten, medan 4 procent inte vill vara med 
och påverka någonting gällande utformningen av sitt boende (unitedminds, 2014). 

81 procent föredrar en lägenhet med flera mindre rum där man kan stänga om sig, framför en lägenhet 
med ett enda stort rum med kök och sovalkov (jagvillhabostad.nu, 2014). 

Små yteffektiva planlösningar efterfrågas av allt fler. 

Att bostaden ger uttryck för personligheten, att den visar vem man är, uppfattas som viktigt av 80 
procent. Det är bara 3 procent som anser att det inte är viktigt. Det visar tydligt hur boendet också är en 
del av livsstilen (jagvillhabostad.nu, 2014). 

67 procent av de unga i AFRY:s undersökning menar att det är viktigt, eller väldigt viktigt, med 
ljudmiljön i hemmet. När det kommer till störande ljud är det man främst vill undvika ljudet från 
grannar. Därefter kommer trafikbuller och ljud från gatuliv, såsom barer, skolgårdar eller idrottsarenor 
(AFRY, 2021). 

Bättre standard enligt studenter: rusta upp, riktigt kök, ej dela badrum, ej dela kök, större yta 
(Studentbostadsföretagen, Stockholms Studentbostäder & White Arkitekter, 2016). 

Bostadens omgivningar 
Vad är ett bra läge för studenter? Lugnt område, nära gym, nära skolan, centralt i staden, nära 
kollektivtrafik (Akademiska hus, 2019). 

Grönområden i anslutning till studentbostaden anses som viktiga, men närheten till kollektivtrafik, 
campus och centrum anses vara än viktigare. Livsmedelsbutiken står för viktig närservice 
(Studentbostadsföretagen, 2024). 

Gemensamma faciliteter 
54 procent tycker att det är “ganska viktigt” eller “mycket viktigt” att det finns gemensamma ytor i 
anslutning till sitt boende där de kan umgås med sina vänner och grannar (data från Kronobergs UF-
mässa). 

38 procent (av unga i Stockholm) skulle gärna se att det fanns gemensamma ytor i deras fastighet där de 
boende kan umgås (unitedminds, 2014). 

52 procent skulle gärna umgås med sina grannar om de delade intressen. 

Större kök och matsal och studierum är uppskattade som gemensamma faciliteter bland studenter 
(Studentbostadsföretagen, 2024). 
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Lägenhets- och korridorboende upplever att dagens bostäder hindrar dem från att umgås och träffa 
vänner (Studentbostadsföretagen, Stockholms Studentbostäder & White Arkitekter, 2016). 

Behoven av att gemensamma sociala ytor är större bland internationella studenter – 54 procent anser 
att det är viktigt – än bland svenska studenter, där motsvarande siffra är 27 procent (Studentbostads-
företagen, Stockholms Studentbostäder & White Arkitekter, 2016). 

Boendeformer 
Andelen unga som vill bo större har ökat under pandemin från 64 till 73 procent (Länsförsäkringar 
Fastighetsförmedling, u.å.). 

“Studentettan är det mest eftertraktade boendet bland unga i Sverige, oavsett ålder och kön” 
(Studentbostadsföretagen & Ungdomsbarometern, 2025). 

2020: “Det är tydligt att unga har en preferens att äga sitt boende” (Fastighetstidningen, 2020). 

2023: “Det ägda boendet, i form av bostadsrätt, eget hus eller radhus, har minskat i popularitet, om än 
från höga nivåer” (Hyresgästföreningen, 2023). 

Studenter (Studentbostadsföretagen, 2024): Det finns ett större intresse av att bo själv än att dela 
bostad. De som vill bo själva söker i första hand avskildhet och studiero. 

4 av 5 studenter kan tänka sig bo själv i egen lägenhet. 3 av 5 kan tänka sig att dela bostad med 
personer man känner. 1 av 5 kan tänka sig att dela boende med personer man inte känner innan. 
Internationella studenter kan i betydligt högre utsträckning tänka sig att dela boende med personer de 
inte känner på förhand (43 procent vs 11 procent av nya studenter och 11 procent av erfarna studenter) 
(Studentbostadsföretagen, 2024). Det är mer populärt att dela med färre personer än fler. De främsta 
skälen till att vilja dela bostad är ett lägre pris och den sociala kontakten/gemenskap. De ytor som flest 
kan tänka sig dela är kök, studierum och vardagsrum. Två av fem studenter kan tänka sig dela boende 
om det innebär ett minskat klimatavtryck. 

Enligt en annan undersökning vill nästan ingen bo kollektivt eller i andra hand (2 procent), inte heller i 
kollektivboende/kompisboende (1 procent) (Boinstitutet & Ungdomsbarometern, 2019). 

Men bland 18–35-åringar i Stockholm år 2014 ville 47 procent bo med vänner eller andra utöver den 
närmaste familjen ”i dag eller i framtiden” (unitedminds, 2014). 

I en annan undersökning bland studenter skulle 35 procent välja en kollektiv lösning om de skulle flytta 
in i en studentbostad, varav de flesta skulle välja en delad lägenhet för 2–3 personer (Studentbostads-
företagen, Stockholms Studentbostäder & White Arkitekter, 2016). 

Figur 1. Egen lägenhet eller delad lägenhet bland studenter, Akademiska hus 2019 
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Figur 2. Dela eller inte dela och nivå på hyra, Akademiska hus 2019 

 
 
I en undersökning bland studenter undersöktes synen på vad man kan dela, och hur den synen skiljde 
sig åt mellan de som väljer enskilt eller kollektivt boende (Studentbostadsföretagen, Stockholms 
Studentbostäder & White Arkitekter, 2016). Resultatet visade att både de som väljer enskilt boende och 
de som väljer kollektivt boende kan tänka sig att dela cykelförråd, tvättstuga, balkong/uteplats, festlokal 
och aktivitetsrum. Båda grupperna föredrog också att ha privat sovrum, badrum och studieplats. Men 
de som valde kollektivboende kunde tänka sig att dela kök, förråd, matplats och vardagsrum, medan de 
som valde enskilt boende ville ha dessa områden privat.  

Co-living 
“Många bostadsutvecklare satsar på den växande trenden co-living. Men intresset för kollektiva 
boendeformer är enligt rapporten lågt. Bara två procent ser det som sitt drömboende idag och i ett 
längre tidsperspektiv är intresset närmast noll” (Fastighetstidningen, 2020). 

Figur 3. Intresse för co-living. Figur 4. Dessa kan studieintresserade tänka sig att bo med. 
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Unga har dålig koll på co-living, det likställs av många med studentkorridorer där badrum och kök delas 
(Studentbostadsföretagen & Ungdomsbarometern, 2025). 

Positiv bild: sociala och ekonomiska fördelar, miljö- och resursaspekter av att bo tillsammans. 

Negativ bild: anpassningskrav och samarbete, "trångt", "stökigt" och ”otrygghet”. 

“(...) det är avgörande att bo med rätt personer för att boendeformen ska fungera” (Studentbostads-
företagen & Ungdomsbarometern, 2025). 

“1 av 3 kan tänka sig att bo med studenter de på förhand inte känner, medan bara 1 av 10 kan tänka sig 
att bo med icke-studenter som de på förhand inte känner. Det kan vara en förklaring till att 
korridorrummet upplevs mer attraktivt än co-living” (Studentbostadsföretagen & Ungdomsbarometern, 
2025). 

IKEA:s undersökningar 
“Även om vi bor större, friare och mer individualiserat än förr, växer känslan av ensamhet, inte minst 
bland unga och äldre.” Bland unga vuxna, 16–29 år, uppger 30 procent att de upplever ensamhet, vilket 
är den högsta andelen bland alla åldersgrupper enligt den svenska folkhälsoenkäten (IKEA Svenska 
Försäljnings AB, 2025). År 2023 får 25 procent av människor som bor ensamma en känsla av tillhörighet 
av att prata med en granne (IKEA, 2023). 

Över en tredjedel (36 procent) globalt uppskattar njutning men upplever det inte ofta hemma (IKEA, 
2025). 26 procent globalt säger att det är viktigt att utöva hobbyer eller personliga projekt för att 
bibehålla en känsla av mentalt välbefinnande hemma (IKEA, 2021). Var tredje ung person (16–25 år) 
avstår från fritidsaktiviteter för att de inte har råd eller har svårt att ta sig dit (IKEA Svenska Försäljnings 
AB, 2025). 

“While togetherness is important, it’s equally essential to have your own space. Privacy is the launchpad 
for self-expression and freedom. It plays a role in not only comfort and control but life enjoyment as 
well” (IKEA, 2023). 76 procent globalt håller med om att avskildhet/integritet (privacy) är viktigt för vårt 
välbefinnande (IKEA, 2019). Om vi inte kan tillgodose behovet av avskildhet kan det påverka våra 
känslor på många sätt, inklusive känslor av frustration och/eller ångest. Den ångesten ökar bland 18- till 
24-åringar (IKEA, 2019). 

Bara hälften av ungdomarna känner att deras hem speglar dem (IKEA, 2022). Endast 1 av 5 personer 
håller med om att deras hem hjälper dem att leva på ett hållbart sätt (IKEA, 2022). 27 procent säger att 
tillgång till grönområden är viktigt för att hjälpa dem att upprätthålla sitt mentala välbefinnande hemma 
(IKEA, 2021). 

Den främsta anledningen till att de flesta tycker att delat boende är attraktivt är att det skapar nya sätt 
att umgås med andra (designboom, 2018). 

“[I]t also turns out that most respondents to our survey would like to live in tight-knit communities of 
four to 10 people. that’s very interesting, not least because many of the co-living firms of today—
including the collective, pure house, common and welive—are rolling out co-living spaces designed for 
hundreds of people” (designboom, 2018). 

Den största oron för de flesta svarande är att delat boende skulle innebära brist på privatliv 
(designboom, 2018). 

ONE SHARED HOUSE 2030: “People who are 18-24, and are in any life situation, from Sweden, on 
average: would prefer single women, couples and single men in their community, would pay extra for a 
service layer to manage all house related items, only want the common areas to come furnished and 
furnish their own space themselves, would rather have set private and communal spaces with clear 
boundaries of use, think being neat and tidy, honesty and being considerate are the most important 
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qualities in a house-member, are most comfortable sharing internet, self-sustainable garden and 
workspaces, want to make sure their private room is off-limits when they’re not home, think 4-10 is the 
right amount of people for a community, worry most about the potential lack of privacy, and finally, 
think the two biggest pros of living with others is having more ways to socialize and having a community 
outside of work or school” (anton & irene & SPACE10, 2025). 

Space10 samarbetade med Dazed Studio för att utforska vilka utrymmen, föremål och aktiviteter som 
utgör känslan av hem för 18- till 24-åringar. Detta resulterade i rapporten IMPERMACULTURE: Youth 
and the Future of Living (Dazed Media & SPACE10, 2022). 

Topprioriteringar för hemmet: komfort (54 procent), trygghet (44 procent), självuttryck (28 procent), 
kärlek (25 procent), frid (24 procent), mänsklig kontakt (19 procent), avskildhet/integritet (17 procent), 
tillhörighet (16 procent), ..., fysiskt utrymme (12 procent). Hemmet används för: avkoppling (87 
procent), arbete eller studier (68 procent), som ett utrymme att fly (60 procent), som ett utrymme att 
utforska mina intressen och hobbys (54 procent), underhållning (51 procent), socialt umgänge (47 
procent). 64 procent av 18–24-åringarna sa att sovrummet var det viktigaste utrymmet för dem. 

Idealisk boendesituation: sambo med vänner 35 procent, boende med en partner 32 procent, boende 
ensam 21 procent, boende med föräldrar eller släktingar 7 procent, sambo med personer jag inte kände 
innan jag bodde med dem 3 procent. 

48 procent av de svarande sa att de, hur gärna de än skulle vilja, för närvarande inte kan utforska sina 
intressen, hobbys och passioner hemma (Dazed, 2022). 

Ensamhet i hemmet 
“Sedan 2015 har andelen som känner sig ensamma ökat drastiskt. Var fjärde uppger idag att de känner 
sig ensamma, jämfört med var sjätte 2015 (...) Hemmet är den plats där unga oftast känner sig 
ensamma (32 procent), följt av arbetsplatsen/skolan (30 procent). (...) Fler än hälften uppger att de 
känner sig ensamma i sitt hem varje dag till några gånger i veckan (14 procent varje dag 44 procent 
några gånger i veckan)” (Boinstitutet & Ungdomsbarometern, 2020). 

En av tio känner sig ensam i sitt bostadsområde. 

Åtgärder som unga anser kunna bidra till att minska ensamheten i hemmet: lägre boendekostnad för att 
ha råd med sociala aktiviteter (25 procent), arrangerade sociala aktiviteter för grannar (22 procent), 
gemensamma sociala ytor i anslutning till bostaden (20 procent), digital social app för grannar (16 
procent) och att bo kollektivt och dela kök och vardagsrum (15 procent). Men var tredje anser att inget 
av de tio förslagen kan minska deras ensamhet (Boinstitutet & Ungdomsbarometern, 2020).   
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Forskningslitteratur 
Detta kapitel innehåller en sammanfattning av befintlig forskningslitteratur som studerats. Forskningen 
har valts ut utifrån ett antal kriterier: forskning från 2010 och framåt, internationell forskning, forskning 
kring ämnesområdena stadsutveckling, fastighetsutveckling, arkitektur, design, innovation, hållbarhet, 
inkludering, tillgänglighet, ungas boende, delat boende. 

Ungas boendepreferenser 
Unga i Nederländerna vill ha nära till mataffär, en snygg/prydlig/städad omgivning, någon form av 
(privat) utomhusutrymme, rymliga bostäder, lågt underhållsbehov, avskildhet, och modern design bland 
annat (Entrop & de Bruijn, 2019). 

De viktigaste attributen vid val av bostad för studenter i Belgien är (i ordning) “typ”, “hyra”, “storlek”, 
“avstånd” och “möblerad” (Verhetsel et al., 2017). Den föredragna typen av studentboende är en etta 
eller liten lägenhet med privata faciliteter. Studenter värderar en förändring från delade faciliteter till 
privata toaletter till 69 euro extra i månadshyra (medianvärde, baserat på individuella WTP-
uppskattningar). 

Bostadens utformning 
Fokus på avskildhet, flexibilitet och personlig design i bostadsutrymmen bland unga ensamstående 
hushåll, flexibilitet i designen = multifunktionella ytor, till exempel genom att använda flyttbara eller 
multifunktionella möbler som konvertibla sängar, hopfällbara skrivbord och justerbara bokhyllor (Zhang, 
2024). 

Öppna planlösningar främjar inte flexibilitet eftersom de begränsar möjligheten att använda rum för 
olika slutna funktioner (Hagbert, Perjo & Nyblom, 2024). 

Gemensamma faciliteter 
“Forskningen pekar på att om vi ska nå klimat- och andra hållbarhetsmål bör vi hitta sätt att bo mindre 
(det vill säga minska den genomsnittliga boytan per person, samt se till att den fördelas mer rättvist); 
enklare (i bemärkelsen att renovera mindre, ändra vanor kring till exempel hemrelaterad konsumtion, 
uppvärmning och materiell standard, samtidigt som våra bostäder tillgodoser en god miniminivå för 
alla); och slutligen dela mer (att helt enkelt bo mer tillsammans och dela både ytor och saker)” (Hagbert, 
Larsen & Bengtsson, 2025). 

Tillgång till gemensamma utrymmen, inom byggnaden eller i närheten, är en möjlighet för att 
möjliggöra ett mindre boende (Hagbert, Perjo & Nyblom, 2024). 

I utformningen av gemensamma ytor för unga är det viktigt med multifunktionalitet, mångfaldiga och 
flexibla ytor som kan utnyttjas maximalt. Exempel på offentliga utrymmen inkluderar fritids- och 
nöjesområden, utrymmen för samskapande och arbets-/studieutrymmen. Designers har skiftat från 
traditionell funktionsorienterad design till aktivitetsorienterad design, för att samla människor genom 
gemensamma intressen och mål (Xie et al. 2024). 

Designstrategier/metoder och sätt att främja interaktion (Xie et al. 2024): öka antalet gemensamma och 
kreativa utrymmen för underhållning, såsom filmvisningar, brädspelsområden, gym och festlokaler; 
skapa gemensamma aktiviteter med olika teman, tillhandahålla personliga tjänster och anpassade 
utrymmen, såsom musikframträdanden och utrymmen för konstskapande; designa studie- och 
läsutrymmen, införliva samarbetsytor såsom makerspaces och delade kontor; flexibel rumslig layout; 
god visuell anslutning mellan inomhus- och utomhusutrymmen; etablera olika trafikvägar; transparens i 
material; roliga in- och utgångsmetoder; tillhandahåll centraliserad hantering och delade utrymmen för 
föremål, sätt upp anslagstavlor för utbyte; organisera olika aktiviteter, tillhandahålla plattformar för 
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informationsspridning; tillhandahåll kanaler för informationsspridning, såsom anslagstavlor och 
mobilappar. 

Öppna/gemensamma utrymmen och platser för unga bör utformas med strategisk placering och fri 
tillgång för alla, med användarvänliga bekvämligheter, multifunktionella utrymmen för många 
aktiviteter som kan delas av alla, med visuell åtkomst från alla håll, barriärfria (Ismail, Bin & Habibi, 
2024). 

Vid utformning av utrymmen som främjar social interaktion är det primära målet att skapa en miljö som 
tillgodoser unga singlars behov av personlig integritet samtidigt som den uppmuntrar och underlättar 
sociala interaktioner mellan de boende. Utformningen av allmänna utrymmen är avgörande för att 
främja social interaktion. Genom att etablera kaffevrår, läshörnor och små träningszoner kan de 
boendes olika intressen och behov tillgodoses samtidigt som naturliga sociala kontaktpunkter skapas 
(Zhang, 2024). 

Den fysiska utformningen av gemensamma utrymmen i lägenhetsbyggnader möjliggör social kontakt 
(Ewen, Warner & Andrews, 2022). Sittplatser, konstgräs, matplats utomhus, gemensamma odlingar, och 
en stor innergård var fysiska inslag i det gemensamma utrymmet som uppmuntrade boende att umgås. 
Informella utomhusutrymmen är även viktigt för att umgås med andra. Det är viktigt med synliga 
gemensamma utrymmen, eftersom vissa boende upplevde lycka och glädje genom att bara observera 
andra som använder de gemensamma utrymmena (Ewen, Warner & Andrews, 2022). 

Designen av gemensamma utrymmen kan också hindra social kontakt, till exempel på grund av brist på 
belysning, för små utrymmen, otillgängliga lokaler etcetera (Ewen, Warner & Andrews, 2022). 

“Internationellt benämns ofta våra klassiska kollektivhus som en “svensk modell” (the Swedish model) 
av kollektivboende.” Kollektivhus erbjuder en bra balans mellan de boendes behov av gemenskap och 
samtidigt autonomi. Delat boende är en bra lösning för unga och de som är nya i en stad (eller ett land) 
att lära känna andra. Delade boendeformer skapar mer yta som kan användas för att främja 
gemenskap, samtidigt som det erbjuder potential för mer flexibla planlösningar som bättre möter de 
boendes behov. Delande av ytor, funktioner och saker kan minska konsumtionen och klimatavtrycket 
per person (Hagbert, Larsen & Bengtsson, 2025). 

När det gäller den rumsliga och sociala uppdelningen av delade och privata utrymmen är den svenska 
modellen för co-housing ett alternativ som har fulländat balansen mellan gemenskap och autonomi 
(Engström, Hagbert & Jeske, 2025). 

Från 1900-talets erfarenheter och kunskap om gemensamhetslokaler kan vi ta med oss följande när vi 
planerar framtidens gemensamma rum (Hallemar & Hejdelind, 2022): 

• Acceptera att framtiden är osäker, vi kan inte veta exakt hur dessa rum kommer att nyttjas. 
Bygg så elastiskt som möjligt – bygg för föränderlighet. 

• Det är bra att skapa många små lokaler som är välintegrerade och tillgängliga i kvarteren. Det 
stärker gemenskapen. 

Forskning kring kollektiva boendeformer 
Flera studier har visat att bara en minoritet är intresserade av någon form av delat boende (Put & 
Pasteels, 2021), unga i Nederländerna vill exempelvis inte dela boende (Entrop & de Bruijn, 2019). 

Unga kvinnliga ensamstående hushåll var mindre benägna att föredra delat boende. Unga 
ensamstående som lyfte fram individuell integritet var mindre benägna att välja delat boende, medan 
de som lyfte fram social interaktion var mer benägna att föredra delat boende (Woo, Cho & Kim, 2019). 

Att ha en klimatmedvetenhet och att bo i en stadsliknande miljö (inklusive förortsområden) eller i ett 
hyreshus är positivt kopplat till ett intresse för att dela utrymmen (Ruokamo et al. 2024). 
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Fem dominerande motiv för delat boende i en australiensisk studie: ekonomiskt, socialt, läget, 
vuxenliv/självständighet och hållbarhet. Ekonomisk motivation var den mest betydande faktorn med 
88,11 procent, följt av sociala faktorer med 51,75 procent (Maalsen, 2019). 

Motivering till att bo med andra enligt en norsk studie är främst “mer valuta för pengarna”, men även 
miljöaspekter etcetera (Kvietkute & Hauge, 2021). 

Internaliserad miljömotivation för gemensamt boende bland unga i Bergen, vilket kan indikera att 
miljövärden kan prioriteras mer i framtiden (Kvietkute & Hauge, 2021). 

Coliving är en ny företeelse i Sverige och har ett specifikt explicit definierat åldersspann på 20–35 år 
samt specifika målgrupper: unga vuxna som flyttar ut från sina föräldrahem för första gången; unga 
vuxna som är intresserade av ekologiskt och kompakt boende; personer som arbetar online inom 
kreativa näringar och teknikutveckling; internationella expats i Sverige på tillfälliga anställningskontrakt 
(Grundström & Lazoroska, 2023). 

De flesta föredrar att bo med personer som de känner tillräckligt bra, såsom familj eller vänner. Medan 
vissa vill undvika att bo med vänner eller familj eftersom konflikter kan ha negativa effekter på nära 
relationer (Put & Pasteels, 2021). 

Preferenser för det gemensamma boendet inkluderar bland annat innovativa, hållbara och naturliga 
material, innergård, naturligt ljus, rekreationsområde, ljudisolering, multifunktionell design, eget kök 
och badrum, hobbyrum, bastu, nära parken, husregler, concierge (Kvietkute & Hauge, 2021). 

Social infrastruktur i delade boenden ersätter i stor utsträckning de boendes vardagliga användning av 
offentliga utrymmen utanför hemmet (Grundström, 2022). 

Byggande av delat boende (Akademiska hus, 2020): Säkerställ hög delningsgrad, yteffektivitet och 
nyttjandegrad. Optimera byggnadsutformningen för behov idag samt framtidsäkra för nya behov. Skapa 
en flexibel anpassningsbar design. Mer trästrukturer, naturliga material, innovativt material. 

De viktigaste faktorerna för att uppnå ett mer hållbart boende: Att det finns många punkter för 
interaktion gällande byggnadsutformning, produkter, tjänster och delade resurser inom boendet. Hög 
nyttjande- och delningsgrad i boendet gällande byggnadsutformningen, interiöra miljöer, tjänster, 
produkter. Möjligheter till hög grad av (GFE) generalitet, flexibilitet och elasticitet gällande 
byggnadsutformningen, interiöra miljöer, tjänster samt produkter inom boendet. 

Negativa aspekter av delat boende 
En faktor som unga rapporterat ha en negativ effekt på deras mentala hälsa är den dagliga upplevelsen 
av att behöva dela bostad med främlingar (Wilkinson & Ortega-Alcázar, 2019). 

Delat boende kan upplevas som en otrevlig (unhomely) plats med konflikter, boende kan känna sig 
isolerade trots att de bor nära andra eftersom de inte har någon att vända sig till i nöd, boende kan 
känna sig avskilda från de människor de bor med (Wilkinson & Ortega-Alcázar, 2019). 

En konsekvens av intensivt delande med andra kan vara ett ökat behov av avskildhet. När boende aldrig 
har ett fysiskt privat eget rum kan det leda till att boende söker sig utanför hemmet för privat utrymme 
eller egentid (Grundström & Lazoroska, 2023). 

Utvecklare och operatörer måste vara medvetna om den potentiella känslomässiga stress som 
begränsade bostadsavtal, hög omsättning, minskad möjlighet att välja nya invånare och press på 
integriteten kan utsätta co-living-boende för (Grundström & Lazoroska, 2023). 

“Politicians and planners need to be careful about the number and quality of coliving developments, 
since while coliving can be a solution for a few years in a young person’s life, the way of living it 
provides, in its current form, means it cannot be considered a permanent form of housing” (Grundström 
& Lazoroska, 2023). 
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Enligt en belgisk studie finns det särskilt tre faktorer som förstärker nackdelarna med gemensamt 
boende: integritetsproblem, rutinmässiga aktiviteter och rädsla för konflikter (Put & Pasteels, 2021). Det 
överlägset vanligast nämnda hindret för att dela bostadsyta är utsikten att behöva ge upp ”privatliv”. En 
uppenbar konsekvens av andra människors närvaro är att det blir mer livligt och bullrigt runt huset, 
vilket potentiellt hotar känslan av lugn och sinnesro som ofta förknippas med hemmet. 

Ekonomiska faktorer är den största motivationen till att bo tillsammans med andra enligt en stor mängd 
forskning. Däremot visar en granskning av hyresnivåerna hos de största kommersiella aktörerna inom 
co-living i Sverige exempelvis att hyrorna är högre än för jämförbara alternativ även med hänsyn till 
tjänster som erbjuds. Kommersiell co-living har blivit en affärsmodell lika mycket som en modell för 
delat boende (Hagbert, Larsen & Bengtsson, 2025). 

Co-living är inte nödvändigtvis ett mer hållbart alternativ: “Sustainability is not always an outcome of 
share housing, however. While share housing can have sustainable outcomes, as noted by two 
participants in this study, it can also accelerate consumption through the individualisation and 
multiplication of daily activities” (Maalsen, 2019). 

Ensamhet 
Det är mindre sannolikt att boende känner sig ensamma om de bor på ett högre våningsplan, om det 
finns ett större antal bostäder i byggnaden, om det finns en större mängd utomhusyta (kvadratmeter) 
per komplex, och vid användning av gemensamma ytor inomhus (Kleeman et al., 2023). 

Ensamhet är associerat med sämre uppfattning av gemensamma utomhusytor och icke-användning av 
inomhusytor. Boende som inte använder gemensamma utrymmen inomhus är 47 procent mer benägna 
att känna sig ensamma enligt en studie (Kleeman et al., 2023). 

Enligt en australiensisk studie är internationella studenter mycket mer benägna att rapportera 
ensamhet än resten av den australiska befolkningen (Morris et al., 2021). 

Studenter som bodde med personer de inte kände var betydligt mer benägna att rapportera att de 
kände sig ensamma än studenter som kände sina medboende (Morris et al., 2021). 

Ensamstående personer upplevs vara mer ensamma än par med eller utan barn, för att minska 
ensamhet och öka livsnöjdheten hos invånarna i ett område bör social sammanhållning främjas, det kan 
underlättas genom att skapa offentliga utrymmen som är inbjudande, där människor kan träffa grannar 
och känna sig socialt delaktiga (Bergefurt et al., 2019). 

Om målet är att minska emotionell ensamhet hos unga vuxna och att underlätta för dem att skapa 
nödvändiga intima kontakter, är det viktigt för stadsplanerare att (1) skapa tillgängliga utrymmen, (2) 
göra platser mer gångvänliga och (3) tillhandahålla bostäder med delade faciliteter för unga vuxna 
snarare än lägenheter eller studios (Gijsbers, van den Berg & Kemperman, 2024). 
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Projekt 
Detta kapitel innehåller en sammanställning av färdigställda eller pågående projekt att dra lärdomar 
från eller inspireras av. Projekten har valts ut baserat på om de har koppling till IKEA, om de riktar sig 
specifikt till unga, eller om de fokuserar på coliving. 

Sammanfattning av projekt 
Tabell 4. Översikt av bostadsprojekt. 

Namn Plats Status Initiativ Uppförande 

Kvarteret 
Futura 

Göteborg Färdigställt Riksbyggen Riksbyggen 

Embassy of 
Sharing 

Malmö Pågående Granitor - 

Snabba hus Stockholm 
(flera projekt) 

Färdigställt jagvillhabostad.nu Svenska Bostäder 

Campus Birka Stockholm Färdigställt White Arkitekter, 
Studentbostadsföretagen 
och SSSB 

- 

Copartment Lund Färdigställt HSB Skåne, Udda - 

CoKitchen Stockholm Färdigställt KTH Live-In Lab - 

IKEA-projekt 
IKEA har genomfört flera olika projekt relaterat till boende och framtidens boende. Mellan 2015 och 
2023 drevs Space10 i Köpenhamn, ett externt innovationslabb. Space10 utforskade sätt att förbättra 
livet hemma, och mer hållbara, cirkulära och regenerativa metoder för att leva, äta och tillverka 
(SPACE10, 2023). 

“I det utforskande projektet Better Living utforskade vi tillsammans med IKEA morgondagens bostäder 
och stadsdelar samt kartlade behov av förändrade heminredningslösningar och tjänster. Tillsammans 
tittade vi på möjligheterna till att skapa ett mer inkluderande, varierat, hållbart och prisvärt boende” 
(Ikano Bostad, u.å. ). 

Urban Village Project bygger på Space10:s forskning om fördelarna med samboende och kretsar kring 
tre centrala idéer: att städer ska vara mer beboeliga, mer hållbara och mer prisvärda (dezeen, 2019). 
Gemensamma faciliteter skulle innefatta transport, matsal, arbetsytor och daghem. Bostäderna för 
projektet skulle byggas av korslaminerat trä – "ett träslag som har enorma miljöfördelar och överträffar 
stål och betong på flera nivåer" – i standardiserade modulära enheter. Ett digitalt verktyg eller en app 
skulle göra det möjligt för invånarna att skapa online-communities för att vårda sina verkliga versioner 
och ansluta till sina prenumerationer, tjänster och faciliteter. 

För H22 lanserade IKEA Retail Sweden och Ingka Group en global designtävling för unga kreatörer att 
designa prisvärda och hållbara naturbostäder som passar in i skogen (Ingka Group, 2022). 

“To better understand their younger – and future - customers and to be able to design services that are 
relevant to them, we worked with IKEA in a corporate startup format, to gather insight from the Gen 
Zers. By gathering User insights, and working in a co-creative manner, IKEA Norway is now working to 
reinvent themselves. Together with IKEA Global, using Norway as a pilot market, we explored the 
concept of BetterColiving. In this Business Model Concept, IKEA identifies and creates services and 
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digital products to help people improve the experience of living with others. The first product was an 
app called SVEN. The app has a unique collection of features designed to help you with communication, 
tasks, finances, and house rules” (EGGS, 2023). 

Projekt med gemensamma faciliteter 
Det finns flertalet befintliga eller pågående projekt som har fokuserat på mindre lägenheter och mycket 
gemensamma ytor och faciliteter. 

Ett exempel är det svenska kollektivhuset. Det första kollektivhuset i Sverige byggdes 1935: 
Markeliushuset/Kollektivhuset på John Ericssongatan i Stockholm. “Syftet var bland annat att 
emancipera kvinnan och ge heltidsarbetande par med barn samt ensamstående yrkesarbetande 
möjlighet att genom husets kollektiva funktioner få hjälp med olika vardagssysslor som till exempel 
barnpassning, måltider, tvätt, städning osv.” (Markeliushuset, u.å ). 

Ett annat exempel är Greenhouse Sthlm (Brf Gourmet) i Stockholm som uppförs av Electrolux. Det 
beskrivs som ett livsstilsboende med gemensamt vardagsrum, kök och lounge med direkt access till 
kvarterets café och conciergeservice (Greenhouse Sthlm, u.å.). 

Från rapport: “Marknaden har svårt att affärsmässigt motivera nyttan med gemensamma rum. De 
passar inte in i affärsmodellerna, vilket sannolikt är en av anledningarna till att byggandet av dem i 
nyproduktion har minskat. (...) Men i ett segment av nyproduktion har de dykt upp. I försäljningen av 
dyra minimala bostadsrätter i storstadsområden finns gemensamma rum allt oftare med som 
försäljningsargument om delning som ett led i en framtida urban livsstil; 

”Den första deletappen av Greenhouse Sthlm omfattar bland annat /…/ 114 Svanenmärkta 
lägenheter i Brf Gourmet där de boende erbjuds ett hållbart livsstilsboende. Det handlar /…/om 
samutnyttjande av ytor i form av gemensamt vardagsrum, kök och lounge med direkt access till 
kvarterets café och consiergeservice. I kvarteret finns även en fitness- och poolanläggning med 
milsvid utsikt som delas med kontorsverksamheten” (Hallemar & Hejdelind, 2022). 

Ytterligare ett exempel i Stockholm är konceptet 15/20. “I bostadsrättsförening Inedal 8 på 
Kungsholmen, Stockholm bor du mitt i stan med gemensamma utrymmen och faciliteter i huset. Här 
finns möjligheten att äta middag i cavern på gården, träna på gymmet bredvid dropin-tvättstugan och 
bjuda in gäster i husets second living room. Det är så konceptet 15/20 funkar. Små lägenheter, som du 
kan hyra ut, med gemensamma ytor och funktioner som du kan ta del av” (Brf Inedal 8, u.å.). Huset 
uppfördes 1911 med små lägenheter som hem för självförsörjande kvinnor, med bland annat 
gemensam matsal. 

Ett exempel från Finland är SATO StudioHome som beskrivs som ett nytt bostadsformat (SATO, u.å.). 
StudioHome är ett gemensamt och inkluderande lägenhetshus, för ökad interaktion och minskad 
ensamhet. Rymliga studiolägenheter med betoning på hög kvalitet och design samt smarta 
inredningslösningar, nästan 4 meter i takhöjd, bekväma sovloft och kompakta balkonger. SATO 
StudioHome är en ny tolkning av att dela ett hem. Varje boende har sitt eget hem, det privata 
territorium som är viktigt i Finland. Men hemmet blir betydligt större när ytterdörren öppnas. Det finns 
en tvättstuga och en stor lounge på bottenvåningen som kan fungera som ett gemensamt vardagsrum 
för alla som bor i byggnaden. På övervåningen finns en rymlig terrass och bastu. StudioHomes 
gemensamma utrymmen gör det möjligt för grannar att interagera naturligt och skapar grunden för 
gemensamma aktiviteter. Detta projekt erbjuder studiolägenheter i en prisklass där det för närvarande 
inte finns något utbud på marknaden, för pilotfastigheten som byggdes i Vanda var hyran 500 euro i 
månaden. Konceptet med SATO StudioHome uppfanns av en innovationsgrupp av SATOs personal. 
Safari Camp, ett läger för ungdomar i gymnasieåldern, bidrog också med tankar och idéer. 
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Projekt för unga 
Projektet Snabba hus har uppfört flera bostadshus för unga i Stockholm. Initiativet till bostäderna kom 
från den partipolitiskt obundna organisationen jagvillhabostad.nu. Villkoret var att bostäderna skulle 
utvecklas utifrån ungas perspektiv och behov. Konceptet ”Snabba hus” går ut på att bygga 
standardiserade flyttbara modullägenheter på ”väntande tomter”. Det är tomter som väntar på 
detaljplanering eller av annan anledning inte används. Byggloven är begränsade och löper fem år i taget, 
men som längst i 15 år. Därefter måste bostäderna flyttas till en annan tomt (Svenska Bostäder, u.å.a ). 
Mer information om projektet Snabba hus. 

“Lägenheterna i konceptet SNABBA HUS erbjuder 33 kvm med hög kvalité och miljömässigt hållbara 
materialval. Köket är i öppen planlösning med vardagsrum. Alla lägenheter har stort dragfönster och 
balkong samt tillgång till ett litet förråd” (Svenska Bostäder u.å.b ). 

Riksbyggen har testat nya lösningar för bostäder för unga (Syre, 2018). I Riksbyggens nya bostadskvarter 
Futura i Göteborg satsas på olika boendeformer för unga - allt från kollektiv hyresrättsförening och 
hyrköpslägenheter till bostadsrätter (Fastighetstidningen, 2022). Ett av bostadsprojekten i kvarteret 
Futura är den kooperativa hyresrättsföreningen Futura Clara, med 40 bostäder. Här kan personer under 
30 år bo i en egen lägenhet eller tillsammans med andra i en av de åtta kollektivlägenheterna i 
föreningen.  Den kooperativa hyresrättsföreningen äger och styr sin fastighet och de unga och deras 
grannar blir därmed sina egna fastighetsägare. Riksbyggen har tagit fram ett boendekoncept för unga 
vuxna med upplåtelseformen kooperativ hyresrätt. Kooperativ hyresrätt finns redan som 
upplåtelseform, men för att utforma bostäderna för unga vuxna, har dialog med olika aktörer varit en 
stor del av processen. En del av den kooperativa hyresrättsföreningen är ett gemensamhetsboende, 
kallat co-living (Riksbyggen, 2022). 

Boendeformerna i kvarteret Futura: Riksbyggen Hyrköp (9 lägenheter hyrs ut med en option om att 
köpa den inom fem år för unga vuxna 18–35 år med stabil inkomst), Ungdomsettor (3 lägenheter med 
mycket låg insats och högre månadsavgift än övriga bostadsrätter för unga vuxna 18–30 år med 
begränsad ekonomi), Kooperativ hyresrätt (40 bostäder fördelat på 32 lägenheter och en 
kollektivlägenhet med åtta co-living-bostäder för unga vuxna 18–30 år som har pengar till en insats men 
inte till en bostadsrätt), Riksbyggen Co-living (8 Co-living bostäder fördelade över två våningar och ligger 
i en egen byggnad på den gemensamma gården, för unga vuxna som trivs med att bo själv men vill ha 
ett modernt funktionellt boende och söker ett socialt sammanhang). 

Embassy of Sharing är ett pågående projekt i Malmö med fokus på hållbarhet, och där unga har 
involverats i processen. Malmös ungdomar har tagit fram konkreta förslag för hur Granitor Properties 
kvarter Embassy of Sharing i Hyllie ska bli en mer attraktiv plats för unga (Granitor, u.å.c). Granitor 
Properties och Fryshuset inledde ett samarbete där man startade ett ungdomsråd med åtta ungdomar, 
med målet att göra unga mer delaktiga i stadens utveckling. Ungdomarnas förslag till utvecklingen av 
Embassy of Sharing: 

• Studieplats där man kan göra sina läxor. 
• Specifik plats där man kan vara kreativ (trycka egna plagg, designa möbler och kläder). 
• En musik- och/eller podcaststudio. 
• Öppettider även kvällar och helger. 
• Kostnadsfria aktiviteter. 
• Inomhusmiljö: modern design, mycket ljusinsläpp, färgglatt och bekvämt. 
• Utomhusmiljö: bra belysning, sittplatser, pop ups, utomhusgym. 
• Att ha med sig att mångfald är viktigt. Som ung vill man komma till Hyllie och känna sig 

representerad. 

https://jagvillhabostad.nu/snabba-hus/
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Ett nytt kvarter växer fram i Malmö där ekologisk och social hållbarhet råder och cirkularitet och 
delningsekonomi blir till självklarheter (Granitor, u.å.a). Byggnaderna i kvarteret: Fyrtornet (framtidens 
främsta kontor för hållbara affärer, Sveriges högsta kontorshus i trä ritat av Wingårdhs), Drivbänken 
(ökat entreprenörskap genom samarbeten), Droppen (bostäder för ökad gemenskap), Brf Skogslunden 
(bostäder i harmoni med naturen), Levnadskonstnären (bostäder för hälsa och välmående), Fabriken 
(för lokal produktion och närodlad innovation), Basaren (spännande torgområde för fler spontana 
möten) (Granitor, u.å.b ). 

Gisselberg Arkitekter tillsammans med Funka har utvecklat det kollektiva boendekonceptet TTT, 
finansierat av Boverket. ”Resultatet av projektet är ett koncept som bygger på ett hem för ungdomar 
som stimulerar till sociala möten utan att ta bort behovet av privata utrymmen. Lösningen kallar vi 
gemensamt-halvprivat-privat. Tanken är ett gemensamhetsboende i loftgångshus där en kombination 
av privat, halvprivat och gemensamt område bildar en balanserad helhet” (Funka, u.å.). Ett 
framtidsorienterat, dynamiskt boendekoncept som kombinerar flexibilitet, gemenskap och hållbarhet – 
fullt i linje med globala trender inom coliving, modularitet och teknik (Gisselberg Arkitekter, 2022). De 
tre t:na står för Trygghet - Tillgänglighet - Trivsel. Mer information om boendekonceptet TTT.  

White Arkitekter har tagit fram tre olika konceptbostäder baserat på en studie, i ett projekt tillsammans 
med Studentbostadsföretagen och SSSB (Studentbostadsföretagen, Stockholms Studentbostäder & 
White Arkitekter, 2016). De tre typbostäderna reflekterar studenternas önskemål och preferenser. De 
tre bostäderna är en enrumslägenhet (uniBO), en lägenhet för två personer (duoBO), och en lägenhet 
som delas av fler personer (multiBO). ”Sedan tidigare har Stockholms Studentbostäder haft planer kring 
ett projekt i Björkhagen i södra Stockholm. I takt med att konceptbostäderna vuxit fram har det 
konstaterats att projektet i Björkhagen skulle kunna vara ett bra projekt att försöka inkludera delar av 
koncepten i. (...) Under framtagandet av detaljplanehandlingar för Björkhagen omarbetades därför de 
ursprungliga ritningarna i samband med ett omtag för att inkludera uniBO och duoBO i projektet.” 

multiBO är en modell för studentboende som skapades för att motverka ensamhet genom att föra 
människor samman (White Arkitekter, u.å.a ). ”Co-designed with 2,000 Swedish students, multiBO 
balances communal and independent living for groups of six students within a caring, shared residence. 
(...) To achieve a supportive, caring environment, the number of residents need to be fewer than 
traditional student hall configurations, where 10-12 people along a corridor share kitchens and other 
spaces. multiBO has been designed for six people sharing a kitchen and flexible recreation areas that 
can be customised, depending on moods and needs. Communal social spaces are at entrance level, 
while independent, private spaces are upstairs.” 

Inför bygget av studentbostäder i Björkhagen (Campus Birka) i Stockholm genomfördes en stor 
undersökning kring hur studenter vill bo och en del av önskemålen uppfylldes (White Arkitekter, u.å.b ). 
”En hållbar livsstil, gemenskap och trygghet har varit ledstjärnor för bostäderna som har skapats utifrån 
undersökningen Framtidens studentbostäder, genomförd av Studentbostadsföretagen, Stockholms 
studentbostäder och White Arkitekter, där över 2 000 studenter fick svara på frågor kring hur de ser på 
sitt nuvarande boende och hur de skulle vilja bo i framtiden.” 

SällBo i Helsingborg är ett sällskapsboende med mindre bostäder och mer delande. I ungefär hälften av 
lägenheterna bor personer som är minst 65 år och i resten bor unga vuxna mellan 18 och 25 år (bland 
annat personer som precis fått uppehållstillstånd) (Helsingborgshem, 2024). Lägenheterna är praktiska 
tvåor och finns i tre olika utföranden. Alla lägenheter har eget kök och badrum. Service, som fritt WiFi i 
gemensamma utrymmen och konceptinredda rum ingår i hyran. Här finns till exempel fyra 
gemensamma kök, vardagsrum, bibliotek, syrum, ateljé med konstnärsmaterial och trädgård med 
sittplatser, grill, blomsterrabatter och köksträdgård. 

Ulsholtveien 31 är ett prisvärt bostadsprojekt för ungdomar i Norge (Nordregio, 2018). Utvecklingen av 
ungdomsbostäderna omfattade en ombyggnad av en befintlig byggnad och tillbyggnad av två nya 
byggnader runt en stor gemensam trädgård. Ambitionen var att skapa ett kvalitativt och prisvärt 

https://www.funka.com/contentassets/b7cbfd14217c4a9faa081883ad41d692/slutrapport_innovativt-byggande-av-bostader-for-unga.pdf
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boende för unga människor samtidigt som utsläppen minskades med 50 procent. Projektet var det 
första bostadsprojektet som slutfördes inom FutureBuilt, ett norskt program som syftar till att stödja 
utvecklingen av koldioxidneutrala områden och högkvalitativ arkitektur genom att medfinansiera 50 
pilotprojekt under en tioårsperiod (2010–2020). U-31-projektet, som påbörjades 2013 och avslutades 
2017, visar ett engagemang för klimatvänlig arkitektur och innehåller lösningar som är utformade för att 
öka hyresgästernas medvetenhet om sin energiförbrukning. Mer information om Ulsholtveien 31. 

Space-S i Eindhoven (Nederländerna) är ett bostadsområde som utvecklats i nära samarbete med unga 
boende. I området finns blandade upplåtelseformer, kreativa mötesplatser och fokus på social 
hållbarhet. Space-S är en social hyresbostad för studenter, familjer och entreprenörer. Framtida 
hyresgäster bjöds in att delta i designprocessen av sitt nya hem från dag ett (Urhahn, u.å.). 

Ett annat projekt som har fokuserat på bostäder för unga är Youth Community Center i Kina (designat 
av arkitekterna META-Project). “Youth Community Center, a mixed youth community on the edge of 
Vanke Songhua Lake Resort bordering natural villages, contains 800 people with the upper space for 
Vanke staff, the middle rented to self-employed townspeople and the ground facilitating camping 
students and open to surrounding villagers” (ArchDaily, 2017). Mer information om New Youth 
Commune. 

I Italien bland annat finns det flera kombinerade studentboenden och hotell som även erbjuder 
långtidsboende. Till exempel The Social Hub Florence Lavagnini, CXTurin (både Vanchiglia ochMarconi 
Campus & Hotel). Även ett färgglatt studentboende i Bilbao (dezeen, 2021) går att boka som hotell. 
Konceptet finns även i Dublin där studentboenden hyrs ut som hotell-rum under somrarna. 

Projekt med designfokus 
Vitra Campus (Basel/Tyskland) sammanför produktionsbyggnader, museer, arkitektoniska ikoner och 
inspiration för ditt hem i en unik ensemble av modern arkitektur (Vitra, 2025). Platsen inrymmer Vitra 
Design Museum, VitraHaus (flaggskeppsbutik), Vitra Campus Gallery, samt flera fabriksbyggnader 
designade av olika arkitekter. Mer information om Vitra Campus. 

Coliving-projekt 
Tietgen är ett projekt med kollektiva studentbostäder i Köpenhamn. “The circular shape allows a logical 
organization of the building: The rooms are placed on the outside with a view of the surrounding city, 
while the common rooms and hallways are oriented towards the courtyard placed at the center of the 
dormitory. In this way the architectural idea mirrors what’s unique about the dormitory as type of 
accommodation: The meeting between the individual and the collective. The facilities common to the 
entire dormitory are grouped at ground floor level: administration, meeting and study rooms, 
workshops, laundry, mailroom, and function room. The six upper stories contain the 360 rooms 
organized in thirty groups of twelve, each equipped with a shared kitchen, a common room and utility 
room” (Lundgaard & Tranberg Arkitekter, 2025). Mer information om Tietgen-byggnaden. 

Delbo Ungdom i Göteborg var ett projekt där det kommunala bostadsbolaget lanserade en ny 
kontraktsform – DelboUngdom. Alla mellan 18 och 27 år kunde hyra en lägenhet ihop med andra och 
varje hyresgäst blev ansvarig för sin del av hyran (Vårt Göteborg, 2006). Projektet växte fram under ett 
års tid med hjälp av en referensgrupp ungdomar som diskuterat vad för slags boende som är mest 
intressant för dem. Referensgruppens slutsats var att unga gärna bor tillsammans och inte vill betala så 
mycket i hyra (Fria, 2006). Men projektet avslutades efter mindre än 3 år, erfarenheten var då att 
intresset var litet, ungdomarna bodde kort tid och olika konflikter uppstod mellan de boende 
(Förvaltnings AB Framtiden, 2017). 

Dessutom finns det flera forskningsprojekt som bland annat utforskat olika former av delade boenden 
och co-living. Ett av dessa är KTH Live-In Lab och projektet CoKitchen vilket ett koncept med co-living på 
KTH:s campus. “Vår vision är att utveckla ett kollektivboende som ligger i framkant i fråga om social, 

https://www.hza.no/u31
https://www.theplan.it/eng/award-2017-Housing/new-youth-commune-1
https://www.theplan.it/eng/award-2017-Housing/new-youth-commune-1
https://www.design-museum.de/en/information/vitra-campus.html
http://tietgenkollegiet.dk/en/the-building/
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ekonomisk och ekologisk hållbarhet. Här finns möjlighet att tänka innovativt allt från energi- och 
resurseffektivisering, samvaro, lärande, matlagning och hygien. Målet är att utveckla underlag och 
kunskap för att påverka normer, byggregler och framtida byggande” (KTH Live-In Lab, 2025).  

En del av målen (KTH Live-In Lab, 2025): 

• Spara 30 procent boyta och 50 procent energianvändning per person jämfört med idag. 
• Fler flexibla och resurseffektiva co-living-bostäder med nöjda boende. 
• Ökad upplevd nytta av varje byggd kvadrat- och kubikmeter – leder till kundnöjdhet, ”living as a 

service” samt prisvärdhet för den boende. 
• Färre ensamboende, bättre socialt nätverk, och minskad psykisk ohälsa bland unga och äldre. 

CoKitchen är ett multidisciplinärt projekt som under tre år har undersökt delade boenden för studenter 
med experimentlägenheter, tjänsteprototyper, intervjuer, workshops, klimatanalyser och ekonomiska 
kalkyler (Kungliga Tekniska Högskolan, 2023). 

Aktiviteter i CoKitchen: förstudie (inledande bakgrundsintervjuer och konceptutveckling), workshop om 
priser och funktioner i studentlägenheter, första ombyggnaden (fyra lägenheter med eget badrum, 
delat kök och allrum), djupintervjuer i tre omgångar med de boende i testlägenheten, andra 
ombyggnaden (en delningslägenhet med två badrum, delat kök och separat vardagsrum). 

De ursprungligen fyra studentlägenheterna har byggts om två gånger och bebotts av 4–5 studenter 
under ett år. 

Figur 5. Planritningar över lägenheter i CoKitchen. 

 
Ombyggnad 1 – en snabb lösning genom att ta bort mellanväggarna mellan de tidigare ettorna vilket 
skapade ett gemensamt rum i mitten och fyra privata sovrum och badrum på 16 kvadratmeter. 

Sammanfattning av ombyggnad 1: En delningslägenhet med för litet kök och stora sovrum, som 
fungerar förvånansvärt bra, tack vare gemensamma middagar, ett städschema, hänsynsfullhet och – en 
diskmaskin. Den något disparata studentgruppen blev en tillgång genom att man lagade mat från olika 
kulturer och en familjelik känsla växte fram. Hållbara praktiker som återvinning och växtbaserad diet 
spreds i gruppen, genom husreglerna och genom att man påverkar varandra. 

Ombyggnad 2 – en genomtänkt delningsbostad. 
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“3.0 Delningsbostaden” är en gemensam bostad med fyra sovrum, varav ett rum är möjligt att bo i som 
par. Två badrumsmoduler återanvänds från tidigare för slag och varje badrum delas av två sovrum. Ett 
gemensamt kök med plats för stort matbord och generös kökslängd. Vardagsrum eller studierum mot 
norr. Gemensam hall med klädförvaring och ett extra utrymme med möjlighet till extra förvaring eller 
läsplats. 

Från studentlägenheternas levnadsyta om ca 21 kvadratmeter har studenten nu tillgång till 69 
kvadratmeter, en ökning med 48 kvadratmeter. Den ökade levnadsytan ger möjlighet till fler aktiviteter 
och mer vardagligt umgänge. 

Insikter kring delningsbostäder:  

• Köket är lägenhetens hjärta. Här behöver det vara gott om plats. 1 spis och diskho per två 
personer, medan en ugn räcker för 4–6 personer. 

• Viktigt att det är ett riktigt stort bord så att många får plats och att olika aktiviteter kan ske kring 
bordet. Som att man äter, pluggar och umgås. 

• Bra att separera kök och vardagsrum och att vardagsrummet ligger mer avskilt. 
• Bra att ha sovrum och badrum i kluster med gemensam hall. 
• Uppskattat att det finns det finns både sociala, semiprivata och helt privata rum i bostaden. 
• Viktigt att det inte är lyhört till sovrummen. 
• Att två personer delar badrum upplevs som helt oproblematiskt. 
• Delningsbostad för 4–6 personer skapar en familjelik gemenskap som ökar trygghet och minskar 

ensamhet. Särskilt för de som flyttat till en ny plats. 
• ”Familjen” blir ett socialt skyddsnät tex vid sjukdom, covidisolering, vinterdepression och 

hemlängtan. 
• Irritationer uppstår kring städning, störande ljud och spontana fester, här behövs tydliga regler. 
• Det behövs ett flexibelt städschema som finns där från början. 

HSB Living Lab är en byggnad, ett bostadshus och samtidigt ett laboratorium för boenderelaterad 
forskning. Byggnaden är tänkt att utgöra en neutral arena för forskning där man kan möjliggöra så 
många forskningsprojekt som möjligt, inte att skapa bästa möjliga delade boende. “I HSB Living Lab 
nyttjar man privata utrymmen största delen av sin tid trots god tillgång på gemensamma ytor för 
gemensamma aktiviteter, varför är det så? Tiden de spenderar i de privata rummen uppskattas till ca 80 
procent av totala tiden i hemmet” (Akademiska hus, 2020). 

K9 (från början Tech Farm) riktar in sig på en internationell målgrupp där de flesta boende är mellan 20–
35 år. Ett 50-tal personer bor tillsammans, 21 nationaliteter och många olika yrkeskategorier finns 
representerade (Akademiska hus, 2020). ”K9, as the residents affectionately call their Home is a former 
hotel turned coliving space that opened its doors to the very first K9ers in November 2016. They were 
mostly in their late 20s early 30s, a lot of them running businesses and very interested in the idea of 
living differently: more consciously and closer together” (K9, u.å.). Tech Farm ingick i ett Vinnova-
projekt (Vinnova, 2018). 

Hus24 var Nordens första coliving-hus som öppnade i Gamla stan 2011 (samma grundare som K9) 
(Hus24, u.å.). 

Det finns flertalet andra co-living fastigheter i Stockholm och andra städer i Sverige. Bland annat 
Allihoop som har sex fastigheter för tillfället och erbjuder både studios med och utan kokvrå (Allihoop, 
2025), Udda som erbjuder bostäder med designmöbler på flera platser i Stockholm och Lund (Udda, 
2025), samt Colive som erbjuder co-living för unga i Stockholm, Göteborg, Lund och Linköping. 

HSB Skåne tillsammans med Coliving-företaget Udda har skapat ett unikt bostadskoncept, Copartment, i 
centrala Lund (HSB, 2024). HSB Skånes hus består av två våningar med vardera nio rum. Varje rum är 
cirka 25–30 kvadratmeter och fungerar som en egen mindre lägenhet med sovrum och eget badrum. 
De gemensamma utrymmena är desamma på båda våningarna. De inkluderar ett välutrustat kök, 
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bekväma vardagsytor, tvättmöjligheter, en terrass eller balkong samt ett biorum som bjuder in till 
filmkvällar eller andra gemensamma aktiviteter. I de gemensamma utrymmena finns allt som behövs, 
inklusive möbler och köksredskap. De boende har även tillgång till en boendeapp där de kan bjuda in till 
aktiviteter, chatta med varandra etcetera. För att konceptet ska fungera så bra som möjligt har HSB 
Skåne ett samarbete med Udda som bidrar med ett serviceavtal. I serviceavtalet ingår bland annat alla 
möbler, städning av gemensamhetsytor, wi-fi, kaffe/te, visst förbrukningsmaterial och community-
evenemang. Mer information om Compartment. 

Flatmates är ett bostadsprojekt beläget i Station F, världens största startup-inkubator. Fokus på 
modulära möbler etcetera: Mer information om FlatMates.  

https://www.hsb.se/skane/om-boende/vara-hyresratter/copartment/
https://cutworkstudio.com/flatmates
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